ATA DA 29ª ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA DA SINDUFAPE - SEÇÃO SINDICAL ANDES-SN

Aos 05 dias do mês de junho do ano de 2025 às 16H30, em segunda chamada, em conformidade
conforme o Regimento da SINDUFAPE, no hall do prédio 2 de docentes da UFAPE, reuniram-se o(a)s
professore(a)s da UFAPE para tratar dos seguintes pontos de pauta: 1-Informes. 2- Escolha dos
representantes do 68º. Conad. 3- Escolha da Comissão Eleitoral para a realização da eleição da
diretoria da Sindufape, do Conselho de Representantes e Conselho Fiscal. 4- Situação das
atividades acadêmicas na UFAPE, diante da demissão dos funcionários terceirizados. 5-
Encaminhamentos. A mesa coordenadora dos trabalhos foi composta pela Diretoria da SINDUFAPE -
ANDES-SN, representada pelo(a)s diretore(a)s Lucas da Silva Castro (Presidente), Nilson Pereira de
Carvalho (Secretário geral), tendo sido indicado Lucas Castro para coordenar os trabalhos.
Inicialmente, o coordenador fez exposição dos pontos de pauta, aprovada unanimemente pela

assembleia. No primeiro ponto de pauta: Informes, o coordenador fez uma exposição sobre os
trâmites para a efetivação da modalidade de “desconto em folha de pagamento”, os quais
estão em sua fase transitória, com agendamento com a assessoria contábil da SINDUFAPE. O
coordenador também relatou sobre o desfecho favorável da ação judicial da Assessoria
Jurídica da SINDUFAPE em relação ao processo de recebimento retroativo do auxílio de
insalubridade, o qual incluiu e estendeu para diversas/os docentes da UFAPE. Em seguida,
informou sobre o processo eleitoral para a Diretoria da SINDUFAPE, e dos Conselhos de
Representantes e Fiscal, cujo mandato deve iniciar-se em setembro de 2025.  O professor
Nilson informou sobre a realização do 68º. CONAD, a realizar-se na cidade de Manaus – AM,
nos dias 11 a 13 de julho de 2025. No segundo ponto de pauta: Escolha dos representantes do
68º. Conad, o coordenador informou sobre a disposição da SINDUFAPE de enviar 01 Delegado e
quantos observadores se disponibilizarem e abriu o processo de indicações, tendo a disponibilização
de apresentar o tesoureiro da SINDUFAPE, professor Marcius, como delegado, representando a

Diretoria. O professor Nilson Carvalho disponibilizou-se para participar como
suplente/observador. Não havendo mais indicações, o coordenador submeteu os indicados
para votação da assembleia, aprovando-se por unanimidade, os nomes do professor
MARCIUS PETRÚCIO DE ALMEIDA CAVALCANTE como DELEGADO e o professor NILSON
PEREIRA DE CARVALHO como SUPLENTE/OBSERVADOR. Em seguida, no terceiro ponto de
pauta: 3. Escolha da Comissão Eleitoral para a realização da eleição da diretoria da Sindufape, do

Conselho de Representantes e Conselho Fiscal, o coordenador fez um retrospectos sobre os

processos eleitorais da SINDUFAPE, ressaltando a importância dos Conselhos de
representantes e o professo Marcius enfatizou também a importância do Conselho Fiscal. O
coordenador abriu o processo de indicações, tendo sido indicados para a Comissão Eleitoral,
como presidente, a professora SUZANA PEDROZA DA SILVA, e como membros o professor
PEDRO GREGORIO VIEIRA AQUINO e a professora LEILA NASCIMENTO DA SILVA. Não
havendo mais indicações, o coordenador submeteu esses nomes à assembleia, os quais
foram aprovados por unanimidade. Em seguida, no quarto ponto de pauta: Situação das

atividades acadêmicas na UFAPE, diante da demissão dos funcionários terceirizados, o
coordenador fez uma breve exposição sobre a situação das atividades acadêmicas na UFAPE,
em face do rompimento de contrato da empresa encarregada dos serviços terceirizados,
bem como a resolução da Reitoria e Prefeitura Universitária que suspendeu as atividades
acadêmicas na semana de 09 a 12 de junho, logo depois da SINDUFAPE convocar assembleia
para discutir o tema. Aberta a discussão, houve manifestações dos/as professores Pedro
Aquino, Cesar Badji, Iris Barbosa, Bethânia Santos,  Luciano Cavalcante, Thaynah Barranova,
Suzana Pedroza, Glória Cavalcante, Leila Nascimento e Nilson Carvalho. Encerradas as
discussões, o coordenador consultou a assembleia sobre a necessidade de mais
esclarecimentos. Não havendo, passou-se ao quinto ponto de pauta: Encaminhamentos, em
que depreendeu-se da discussão, que a SINDUFAPE acompanhasse com atenção os
desdobramentos do processo, manifestasse solidariedade classista ao/às trabalhadores/as
terceirizados/as demitidos/as, bem como a condução e providências da Reitoria em relação
ao caso. A secretaria da SINDUFAPE fica encarregada do credenciamento ara o 68º. CONAD e
a Comissão Eleitora indicada deverá preparar o edital das eleições a ser apresentado na
próxima Assembleia. Vencidos os pontos de pauta, o coordenador declarou encerramento da
Assembleia. Eu, Nilson Pereira de Carvalho, que secretariei ad hoc a reunião, lavro a presente ata,
que vai assinada por mim e pelo coordenador da Assembleia e cujas listas de presença seguem
apensas a este documento, com as respectivas assinaturas, no livro de ata.

Garanhuns, 05 de junho de 2025.

Mesa coordenadora dos trabalhos:

Lucas da Silva Castro
Coordenador ad hoc da Assembleia
Presidente da SINDUFAPE

__________________________________

Nilson Pereira de Carvalho
Secretário ad hoc da Assembleia
Secretário Geral da SINDUFAPE